⁵⁸ Cfr. Petrarca, *De remediis*, I 66 (*De uxore formosa*), 1 («*Gaudium*. Formosa michi uxor obvenit. *Ratio*. Difficilem provinciam nactus es, vigila: dixi iam durum custodire quod a multis appetitur»).

⁵⁹ Forse sulla scorta comune di Giovenale, *Sat.*, 297-98 («*Rara est concordia formae / atque pudicitiae*») lo stesso concetto viene sviluppato, con metaforica bellica, in Vinciguerra, *Satire*, V 1 76-84 («Se bella fia di forma e di costumi, / Difficile provincia arà il marito / Per custodirla, anchor che si consumi. / [...] / Non è rocca sì forte, ove che l'arte / Bellica stringa

Non la tòr brutta; che torresti insieme
 perpetua noia; mediocre forma
 sempre lodai, sempre dannai le estreme.⁶⁰
 Sia di buona aria,⁶¹ sia gentil, non dorma

170

ogn'hor di fiero assalto, / Che non succumba a la virtù di Marte»); mentre Alberti distingue tra necessaria bellezza interiore (morale) e superflua bellezza esteriore (fisica): «E sono tra le bellezze a una donna in prima richiesti i buoni costumi; ché già una barbara, scialacquata, unta e ubriaca potrà nelle fattezze esser formosa, ma sarà mai chi la stimi bella moglie» (*Libri della famiglia*, II, p. 132).

⁶⁰ È il criterio guida di tutta la satira e trova un antecedente tematicamente contestuale nell'avvio della intercenale albertiana *Maritus* allorquando si discute se nel “buon marito” sia preferibile la severità o l'indulgenza: «tandem illud constituisse videbantur, ut neque facilitatem habendam, que contemptum pareret, neque severitatem, que odium excitaret; ad hancque rem Valerii veteris poete sententiam comprobatur, qui: “Nolo nimis facilem – inquit – difficilemque nimis; nec volo quod cruciat, nec volo quod satiat; illud” – igitur – “quod medium est atque inter utrumque probamus”» (p. 454). Nel caso specifico del problema dell'aspetto esteriore della donna assistiamo alla traslazione del principio stoico della *medietas* dal contesto etico a quello estetico, ad informare «un chiarissimo principio d'estetica, di poetica e, soprattutto, d'antropologia» (Bologna, *La macchina del Furioso*, p. 30), ricordato peraltro già in *Satire*, III 256-258 («Convenevole è ancor che s'abbia cura / de l'onor suo, ma tal che non divenga / ambizione e passi ogni misura»). I rischi di entrambe le condizioni sono compendati in Gerolamo, *Adversus Jovinianum*, I 47 290 («Verum quid prodest etiam diligenda custodia, cum uxor servari impudica non possit, pudica non debeat? Infida enim custos est castitatis necessitas; et illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare si voluit. Pulchra cito adamatur, foeda facile concupiscit. Difficile custoditur, quod plures amant. Molestum est possidere, quod nemo habere dignetur. Minore tamen miseria deformis habetur, quam formosa servatur»). La netta preferenza per una moglie di bell'aspetto caratterizza invece la riflessione umanistica e si giustifica non su un piano estetico, quanto piuttosto strumentalmente in ragione della funzione essenzialmente procreatrice riconosciuta alla consorte: «Ut cum formosis uxoribus vivere malimus, pro quibus multi mori voluerunt. Nec id ad voluptatem revoco, quae ab animo magno et gravi, sicut fluctus a saxo, repellitur, sed ad liberorum procreationem et iucundam vitae victusque societatem, referendum censeo» (Francesco Barbaro, *De re uxoria. Pars prior*, IV. *Qua forma*, p. 24). Con curiosa coerenza tra messaggio e forma, in Ariosto il concetto è reso attraverso una struttura chiasmica che vive proprio sulla dialettica dislocazione dei termini tra centro ed estremità della proposizione.